μόνος ἄλιος ἐν οὐρανῷ

Ortzean eguzkia bakarrik.

(100 P)

Erdi Aroan Andre Maria-ri eskainitako kantak eta bertsoak oso ugariak ditugu; Izenik ez dakigun olerkari asko eta asko zein gehiagoka bezala aritu ziren Ama Birjinaren omenezko neuritzetan.

Hurrengo datorren olerkia ez dakigu ziur norena den; San Anselmo-ri eta San Bernardo-ri ere zor zaiola esan duenik ez da falta.

XII. gizaldikoa da eta "MARIALE" edo Ama Birjinaren ohoretan egindako bilduma batean dator.

- 1 Omni die dic Mariae  
mea laudes anima:  
ejus festa, ejus gesta  
cole splendidissima.
- 2 Contemplare et mirare  
ejus celsitudinem;  
dic felicem genitricem,  
dic beatam virginem.
- 3 Ipsam cole ut de mole  
criminum te liberet:  
hanc appella, ne procella  
vitiorum superet.
- 4 Haec persona nobis bona  
contulit caelestia:  
haec regina nos divina  
illustravit gratia.
- 5 Lingua mea, dic trophya  
virginis puerperae,  
quae inflictum maledictum  
miro transfert genere.
- 6 Sine fine dic reginae  
mundi laudum cantica:  
ejus bona semper sona,  
semper illum praedica.
- 7 Omnes mei sensus ei  
personate gloriam;  
frequentate tam beatae  
virginis memoriam.
- 8 Nullus certe tam disertae  
extat eloquentiae  
qui condignos promat hymnos  
ejus excellentiae.
- 9 Omnes laudent unde gaudent  
matrem Dei virginem:  
nullus singat quod attingat  
ejus celsitudinem.
- 10 Nemo dicet quantum licet  
laudans ejus merita:  
cujus cuncta sunt creata  
ditioni subdita.

- 11 Sed necesse quod prodesse  
constat piis mentibus,  
ut intendam et impendam  
me ipsius laudibus.
- 12 Quamvis sciam quod Mariam  
nemo digne praedicet,  
tamen vanus et insanus  
est qui illam reticet.
- 13 Cujus vita erudita,  
disciplina caelica,  
argumenta et figmenta  
destruxit haeretica.
- 14 Cujus mores, tamquam flores,  
exornant ecclesiam;  
actiones et sermones  
miram praestant gratiam.
- 15 Evae crimen nobis limen  
paradisi clauserat:  
haec dum credit et oboedit  
caeli claustra reserat.
- 16 Propter Evam homo saevam  
accepit sententiam,  
per Mariam habet viam  
quae dicit ad patriam.
- 17 Haec amanda et laudanda  
cunctis specialiter;  
venerari et precari  
decet illam jugiter.
- 18 Ipsam posco quam cognosco  
posse prorsus omnia,  
ut evellat et repellat  
quaecumque sunt noxia.
- 19 Ipsa donet ut quod monet  
ejus natus faciam,  
et finita carnis vita  
laetus hunc aspiciam.

1. Egun osoan Maria  
gorets, ene gogoa.  
Ospatu haren jai eta  
bizitza oparoa.
2. So egin eta miretsi  
hark duen goierea.  
Deitu ama zoriontsu  
eta Birjin donea.
3. Gur egin, bekatu-meta  
astunetik atera  
eta okerren ekaitzak  
zu ez zaitzan urpera.
4. Beronek zeruko onak  
eskuratu dizkigu;  
Erregiha honek Jainko-  
graziz argitu gaitu.
5. Ene mihi, birjina ama  
gorena ederretsi.  
Eman zitzaignun zigorra  
aise zuen itzuri.